

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	新赛股份	股票代码	600540
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郭玉晶	高耀基	
电话	0909-2268166	0909-2268189	
传真	0909-2268162	0909-2268162	
电子邮箱	guoyujing@163.com	gaojyao@gsn.com	

二、主要财务数据和股东变化			
2.1 主要财务数据			
	单位:元 币种:人民币		
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,087,907,319.78	2,416,944,580.36	-13.61
归属于上市公司股东的净资产	713,982,495.68	707,937,191.32	0.85
本报告期末	本报告期末	本报告期末	本报告期末比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-99,088,318.71	-125,010,919.85	692.07
营业收入	322,770,826.96	827,877,587.32	-61.01
归属于上市公司股东的净利润	5,890,841.27	-42,422,299.44	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-13,592,425.02	-67,098,716.42	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.006	-0.050	不适用
基本每股收益(元/股)	0.0195	-0.1401	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.0195	-0.1401	不适用

2.2 前 10 名股东持股情况表			
	单位:股		
报告期末股东总数	前十名股东持股情况		
	股东名称	股东性质	持股比例 (%)
	新疆艾比湖农业工商联合企业总公司	国有法人	49.49
	新疆生产建设兵团农四师农业生产经营公司	国有法人	0.46
	魏建文	未知	0.45
	中国万福证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.32
	王浩	未知	0.31
	国事君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.24
	高耀基	未知	0.20
	安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.17
	大成价值增长证券投资基金	未知	0.14
	前十名无限售条件股东持股情况		
	股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量
	新疆艾比湖农业工商联合企业总公司	149,817,832	人民币普通股 149,817,832
	新疆生产建设兵团农四师农业生产经营公司	1,393,724	人民币普通股 1,393,724
	魏建文	1,369,492	人民币普通股 1,369,492
	中国万福证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	968,480	人民币普通股 968,480
	王浩	940,186	人民币普通股 940,186
	国事君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	716,940	人民币普通股 716,940
	高耀基	592,940	人民币普通股 592,940
	新疆生产建设兵团农四师国有资产经营有限责任公司	566,141	人民币普通股 566,141
	安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	522,327	人民币普通股 522,327
	大成价值增长证券投资基金	432,950	人民币普通股 432,950
	新疆艾比湖农业工商联合企业总公司、新疆生产建设兵团农四师农业生产经营公司、新疆生产建设兵团农四师国有资产经营有限责任公司共同属于新疆兵团第五师团党委,除此之外,未知其他股东是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。		
	上述股东关联关系或一致行动人的说明		

2.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐适用 ☐不适用

3、重要事项讨论与分析

3.1、报告期内,公司以“稳增长、调结构、带增量、盘存量、活机制、促发展”为主线,深化贯彻“稳中求进、进中求快、又好又快”的经济社会发展总基调,面对宏观经济面临的下行风险和经济增长动力不足,以及原油和成品油的市场价格持续低位运行,食用油市场的持续下行,仍然处于成本倒挂状态,大宗油品销售价格不降等诸多因素,公司于千方百计调整着力解决公司经营增长的规模、质量和效益关系,下大力气破解制约企业发展的体制机制障碍,妥善处理企业发展各种矛盾,狠抓责任,目标管理,确保了上半年各项经营指标的顺利完成。

2、报告期内,公司围绕工作目标主要做了以下方面工作:

(1) 围绕重点企业的管理优化和机制优化。一是从小经营核算单元,下放企业自主经营权,针对以油市场渠道建设滞后而组建团队管理渠道建设的举措,公司采取跟投模式,实行油类及贸易企业的独立自主经营,做优油类管理,注册成立新赛股份子公司,改变以往总部对子公司人物大包大揽的管理模式,从现金资金自筹、人员自管、责任自担,推动企业经营管理机制的优化。二是油类行业作为公司主业,加强经营资金管控,对各单位经营计划执行力度进行审核,月度进行抽查和自查。三是大力推行“战略管理+绩效管理”,提升公司战略发展效能,提升经营计划执行力。

(2) 经营策略:统筹考虑各年经营目标,合理平衡生产与经营计划,坚持以资金为主线,以效益为导向,提升经营效益目标。一是做好项目建设和投资,积极筹措项目资金,确保四个重点项目投资的资金到位,努力实施项目全部竣工并投入运营。二是做好油类行业管理,降低油类行业经营风险,提升油类行业经营效益。三是调整油类行业的管理模式,明确在油类行业的管理职责,实现各企业自主经营、自负盈亏。重点调整油类运营管理模式,确保全年生产、多交粮目标任务。五是做好与湖北奥星的是架和衔接,做大产销经营规模。六是强化安全生产管理,确保全年生产稳定、多交粮目标任务的实现,积极借鉴先进的安全风险管理经验,推进安全生产长效机制建设。六是做好突发事件处理能力,重点加强煤炭开采等高危行业的安全管理和风险控制能力的提升。加强技术装备重大风险、人身伤亡事故和设备部事故,确保公司安全生产的稳定运行。

面对当前形势,公司将开拓思维,勇于创新,善于总结,全面安排下半年经营发展工作,抓重点、抓重点、抓效益,确保公司全年目标任务实现。

(一) 主营业务分析

1、主营业务和利润变动分析表

重要提示			
本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读刊载于证监会指定网站或交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。			
一、公司简介			
股票简称	东方雨虹	股票代码	002271
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张亚萍		
电话	010-68762629		
传真	010-68762628		
电子邮箱	stock@yuhong.com.cn		
二、主要财务数据和股东变化			
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否		
	单位:人民币元		
	本报告期末	本报告期末比上年同期增减(%)	
营业收入(元)	1,633,495,732.13	1,245,111,962.50	31.19%
归属于上市公司股东的净利润(元)	97,319,520.39	57,137,817.82	70.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	83,908,897.38	40,478,734.07	107.29%
经营活动产生的现金流量净额(元)	67,649,761.88	5,454,204.01	1,140.32%
基本每股收益(元/股)	0.28	0.17	64.71%
稀释每股收益(元/股)	0.28	0.17	64.71%
加权平均净资产收益率(%)	7.53%	5.12%	2.41%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产(元)	3,307,683,879.71	2,811,537,044.13	17.65%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,273,199,331.74	1,244,583,811.35	2.3%
三、前 10 名股东持股情况表			
报告期末股东总数		前 10 名股东持股情况	16,470
	股东名称	股东性质	持股比例 (%)
	李国臣	境内自然人	38.42%
	许为民	境内自然人	9.44%
	中国建设银行-华夏红利股票型证券投资基金	境内非国有法人	4.3%
	中国银行-瑞华红利增长灵活配置证券投资基金	境内非国有法人	2.97%
	金亚证券投资基金-八八组合	境内非国有法人	1.86%

证券代码:002262	证券简称:ST 上股	公告编号:2013-047
<h2>上海斯米克控股股份有限公司关于为撤销退市风险警示采取的措施及有关工作进展情况的公告</h2>		
<p>本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。</p> <p>上海斯米克控股股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)2011年、2012年因连续两个会计年度经审计净利润均为负值,根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定,公司股票自2013年2月6日起实行退市风险警示(“ST”)。</p> <p>按照公司股票上市地《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定,公司拟采取主动方式,力争尽快消除退市风险,现将今年以来有关工作进展情况公告如下:</p> <p>一、主要产品开发、推进新产品销售情况如下:</p> <p>(一)具体措施</p> <p>自2011年下半年以来,公司调整经营策略,致力于开发毛利率较高的创新产品业务,逐步淘汰老旧产品,提升销售毛利。公司2013年计划持续开发新产品,并加大对已开发新产品的市场推广力度,在维持新产品毛利不低于2012年基础上,持续提升新产品的销售占比。</p> <p>(二)进展情况</p> <p>2013年7月,公司新产品销售前五大客户销售金额占比为30.63%,2013年1-7月,公司新产品销售前五大客户较前五大客户增幅占比为28.3%。</p> <p>7月末,公司开发的新产品系列已正式开始销售,下一阶段公司新产品的开发重点在增加新增产品的款式设计方面。</p> <p>(三)上海“区”生产线搬迁及江西“区”生产线改造、扩建</p> <p>(一)具体措施</p> <p>公司于2013年1月末关闭了上海“区”的全部生产线,截至7月末,已搬迁了4条生产线及1条试验线,并结合江西“区”原有的生产线进行改造,现已完成改造完工,在江西“区”进行改造安装过程中。</p> <p>二、转变经营模式,扩大产销运营模式比重,大力发展营销网络</p> <p>(一)具体措施</p> <p>公司推广“区”产销运营模式比重,大力开发发展经销商,持续关停减少直营店数量,以降低销售人力成本及展厅租赁、装修费用。</p> <p>(二)进展情况</p> <p>公司开发经销商网络时,也同步的经销商进行持续的整合、升级,并加大业绩不达标的经销商,在开经销商市场或补市场空白时同时注重提高经销商的盈利。</p> <p>2013年1-7月,公司关闭了9家直营店,新开经销商72家。截至2013年7月末,公司新开店数量3家,经销商共275家。</p> <p>因直接材料销,2013年1-7月公司直接材料费比上年同期下降约67%,展厅装修费比上年同期下降约44%。</p>		

证券代码:002262	证券简称:ST 上股	公告编号:2013-047
<h2>上海斯米克控股股份有限公司关于为撤销退市风险警示采取的措施及有关工作进展情况的公告</h2>		
<p>本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。</p> <p>上海斯米克控股股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)2011年、2012年因连续两个会计年度经审计净利润均为负值,根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定,公司股票自2013年2月6日起实行退市风险警示(“ST”)。</p> <p>按照公司股票上市地《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定,公司拟采取主动方式,力争尽快消除退市风险,现将今年以来有关工作进展情况公告如下:</p> <p>一、主要产品开发、推进新产品销售情况如下:</p> <p>(一)具体措施</p> <p>自2011年下半年以来,公司调整经营策略,致力于开发毛利率较高的创新产品业务,逐步淘汰老旧产品,提升销售毛利。公司2013年计划持续开发新产品,并加大对已开发新产品的市场推广力度,在维持新产品毛利不低于2012年基础上,持续提升新产品的销售占比。</p> <p>(二)进展情况</p> <p>2013年7月,公司新产品销售前五大客户销售金额占比为30.63%,2013年1-7月,公司新产品销售前五大客户较前五大客户增幅占比为28.3%。</p> <p>7月末,公司开发的新产品系列已正式开始销售,下一阶段公司新产品的开发重点在增加新增产品的款式设计方面。</p> <p>(三)上海“区”生产线搬迁及江西“区”生产线改造、扩建</p> <p>(一)具体措施</p> <p>公司于2013年1月末关闭了上海“区”的全部生产线,截至7月末,已搬迁了4条生产线及1条试验线,并结合江西“区”原有的生产线进行改造,现已完成改造完工,在江西“区”进行改造安装过程中。</p> <p>二、转变经营模式,扩大产销运营模式比重,大力发展营销网络</p> <p>(一)具体措施</p> <p>公司推广“区”产销运营模式比重,大力开发发展经销商,持续关停减少直营店数量,以降低销售人力成本及展厅租赁、装修费用。</p> <p>(二)进展情况</p> <p>公司开发经销商网络时,也同步的经销商进行持续的整合、升级,并加大业绩不达标的经销商,在开经销商市场或补市场空白时同时注重提高经销商的盈利。</p> <p>2013年1-7月,公司关闭了9家直营店,新开经销商72家。截至2013年7月末,公司新开店数量3家,经销商共275家。</p> <p>因直接材料销,2013年1-7月公司直接材料费比上年同期下降约67%,展厅装修费比上年同期下降约44%。</p>		

证券简称:新赛股份
股票代码:600540

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	32,277.08	82,787.76	-61.01
营业成本	29,987.71	80,551.63	-62.77
销售费用	751.52	1,991.79	-62.27
管理费用	2,765.32	3,466.27	-18.81
财务费用	1,277.96	4,443.01	-71.24
经营活动产生的现金流量净额	-9,988.83	-1,251.00	692.07
投资活动产生的现金流量净额	-11,019.84	-10,898.05	1.12
筹资活动产生的现金流量净额	-11,978.05	-11,859.32	1.00
研发支出	632.52	652.48	-3.06

营业收入变动原因说明:主要原因由于上年末公司加大了销售力度,皮棉全部销售人健康,食用油、棉类类库存量相对减少,致使本报告期可供销售的库存存量不足,由于本期销售力度增加而导致营业收入与上年同期相比有一定的下降。

营业成本变动原因说明:变动主要期因与营业收入变动原因相同。

销售费用变动原因说明:报告期内公司加强了对销售费用的预算管理,严格控制产品转移销售,压缩运输费用、装卸费用,导致销售费用下降。

管理费用变动原因说明:主要原因因为2013年公司加强了对管理费用的预算管理,年初下达各项预算控制指标,并严格控制五项经费,按月严格按照预算指标拨付及控制各项费用开支,并定期进行对比分析,导致管理费用不同程度的下降。

财务费用变动原因说明:报告期内公司加强了资金管理,压缩费用支出,积极想办法筹措资金,加大了对银行借款的归还力度,公司利息支出导致财务费用有较大减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要原因因为今年存货存量比上年同期有较大幅度的下降,造成本期营业收入与上年同期相比有一定幅度减少,导致公司经营活动现金流收入减少等因素所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额与上年同期相比基本持平。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:筹资活动产生的现金流量净额与上年同期相比基本持平。

研发支出变动原因说明:研发费用支出与上年同期相比持平。

单位:元 币种:人民币			
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	32,277.08	82,787.76	-61.01
营业成本	29,987.71	80,551.63	-62.77
销售费用	751.52	1,991.79	-62.27
管理费用	2,765.32	3,466.27	-18.81
财务费用	1,277.96	4,443.01	-71.24
经营活动产生的现金流量净额	-9,988.83	-1,251.00	692.07
投资活动产生的现金流量净额	-11,019.84	-10,898.05	1.12
筹资活动产生的现金流量净额	-11,978.05	-11,859.32	1.00
研发支出	632.52	652.48	-3.06

单位:元 币种:人民币			
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	32,277.08	82,787.76	-61.01
营业成本	29,987.71	80,551.63	-62.77
销售费用	751.52	1,991.79	-62.27
管理费用	2,765.32	3,466.27	-18.81
财务费用	1,277.96	4,443.01	-71.24
经营活动产生的现金流量净额	-9,988.83	-1,251.00	692.07
投资活动产生的现金流量净额	-11,019.84	-10,898.05	1.12
筹资活动产生的现金流量净额	-11,978.05	-11,859.32	1.00
研发支出	632.52	652.48	-3.06

单位:元 币种:人民币			
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	32,277.08	82,787.76	-61.01
营业成本	29,987.71	80,551.63	-62.77
销售费用	751.52	1,991.79	-62.27
管理费用	2,765.32	3,466.27	-18.81
财务费用	1,277.96	4,443.01	-71.24
经营活动产生的现金流量净额	-9,988.83	-1,251.00	692.07
投资活动产生的现金流量净额	-11,019.84	-10,898.05	1.12
筹资活动产生的现金流量净额	-11,978.05	-11,859.32	1.00
研发支出	632.52	652.48	-3.06

单位:元 币种:人民币			
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	32,277.08	82,787.76	-61.01
营业成本	29,987.71	80,551.63	-62.77
销售费用	751.52	1,991.79	-62.27
管理费用	2,765.32	3,466.27	-18.81
财务费用	1,277.96	4,443.01	-71.24
经营活动产生的现金流量净额	-9,988.83	-1,251.00	692.07
投资活动产生的现金流量净额	-11,019.84	-10,898.05	1.12
筹资活动产生的现金流量净额	-11,978.05	-11,859.32	1.00
研发支出	632.52	652.48	-3.06

单位:元 币种:人民币			
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	32,277.08	82,787.76	-61.01
营业成本	29,987.71	80,551.63	-62.77
销售费用	751.52	1,991.79	-62.27
管理费用	2,765.32	3,466.27	-18.81
财务费用	1,277.96	4,443.01	-71.24
经营活动产生的现金流量净额	-9,988.83	-1,251.00	692.07
投资活动产生的现金流量净额	-11,019.84	-10,898.05	1.12
筹资活动产生的现金流量净额	-11,978.05	-11,859.32	1.00
研发支出	632.52	652.48	-3.06

单位:元 币种:人民币			
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	32,277.08	82,787.76	-61.01
营业成本	29,987.71	80,551.63	-62.77
销售费用	751.52	1,991.79	-62.27
管理费用	2,765.32	3,466.27	-18.81
财务费用	1,277.96	4,443.01	-71.24
经营活动产生的现金流量净额	-9,988.83	-1,251.00	692.07
投资活动产生的现金流量净额	-11,019.84	-10,898.05	1.12
筹资活动产生的现金流量净额	-11,978.05	-11,859.32	1.00
研发支出	632.52	652.48	-3.06

单位:元 币种:人民币			
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	32,277.08	82,787.76	-61.01
营业成本	29,987.71	80,551.63	-62.77
销售费用	751.52	1,991.79	-62.27
管理费用	2,765.32	3,466.27	-18.81
财务费用	1,277.96	4,443.01	-71.24
经营活动产生的现金流量净额	-9,988.83	-1,251.00	692.07
投资活动产生的现金流量净额	-11,019.84	-10,898.05	1.12
筹资活动产生的现金流量净额	-11,978.05	-11,859.32	1.00
研发支出	632.52	652.48	-3.06

单位:元 币种:人民币			
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	32,277.08	82,787.76	-61.01
营业成本	29,987.71	80,551.63	-62.77
销售费用	751.52	1,991.79	-62.27
管理费用	2,765.32	3,466.27	-18.81
财务费用	1,277.96	4,443.01	-71.24
经营活动产生的现金流量净额	-9,988.83	-1,251.00	692.07
投资活动产生的现金流量净额	-11,019.84	-10,898.05	1.12
筹资活动产生的现金流量净额	-11,978.05	-11,859.32	1.00
研发支出	632.52	652.48	-3.06

2013 半年度 报告摘要

博尔塔拉蒙古自治州新赛里木木业有限公司	博尔市新工业园区3号	50.00	棉花、油菜、菜籽、葡萄籽、红花籽、番茄籽收购、销售	50.00	100.00%
新疆赛里木建材有限公司	博尔市红山路158号	10000.00	节能玻璃门窗加工、销售	4000.00	40.00%
博州赛里木矿业有限公司	博尔市红山路158号	100.00	金属矿物产品、贵金属矿物产品加工、销售、矿产开发投资、技术服务	51.00	51.00%
新疆赛里木棉业有限公司	阿克苏市英阿瓦提南路4号1幢楼3单元12层01号	1,000.00	籽棉收购、皮棉及棉副产品采购销售;棉花种植、棉业投资等	1,000.00	100.00%
温县赛里木矿业有限公司	八八八路中9-3-4-2	400.00	石英砂加工、销售	400.00	100.00%
新疆赛里木投资有限公司	乌鲁木齐市经济技术开发区赛里木路209号	950.00	销售预包装食品、粮油开发、矿业投资及农产品销售、棉业投资;食用油加工及销售、包装材料及各种相适的收购销售、皮棉及棉副产品收购销售等	950.00	100.00%

(2) 通过同一控制下的企业合并取得的子(孙)公司

(2)通过非同一控制下的企业合并取得的子(孙)公司				单位: 万元/人民币	
子(孙)公司名称	注册地	注册资本	经营范围	期末实际投资额	持股比例
新疆赛里木木业有限公司	阿拉山口青年路以东发展街北1号	1,748.00	木材加工、木制品、彩钢板、塑钢门窗、塑钢制品、销售	1,500.00	85.81%
呼图壁县瑞棉棉花加工有限公司	呼图壁县大沟	836.00	棉花收购、加工;皮棉、短绒、棉	1,040.00	100.00%
呼图壁县石油库有限责任公司	霍城县北定路 29 号	350.00	油料及农副产品收购、加工、销售;仓储服务	178.50	51.00%
呼图壁县惠远粮库有限责任公司	沙湾四道湾子镇常家庄	510.00	籽棉收购、加工;皮棉、短绒、棉	929.24	100.00%
呼图壁县天源棉业有限公司	呼图壁县四户镇楼下三十二队	230.00	籽棉收购、加工;皮棉、棉籽、短绒销售	546.02	100.00%
玛纳斯县金利源农业有限公司	玛纳斯县六户镇镇	1,000.00	籽棉收购加工	1,128.88	100.00%
呼图壁县瑞棉棉花加工有限公司	沙湾县毛湾镇齐户村	288.00	籽棉收购、加工;皮棉、棉籽、短绒、皮棉销售	771.18	100.00%
乌鲁木齐市汇康农业有限责任公司	乌鲁木齐市古尔班	300.00	籽棉收购加工、销售、棉花仓储、销售	416.15	100.00%
呼图壁县新丰棉业有限公司	呼图壁县五工镇开平村	800.00	棉花收购、加工;皮棉、棉籽、短绒、皮棉、不平等销售	1,887.10	100.00%
新疆金川利源物流配货有限公司	霍城县团结路 34 号	90.00	铁路货物运输代理;销售金属材料、塑料制品等	889.60	51.00%
呼图壁县新米粮有限责任公司	呼图壁县西戈壁	500.00	棉花收购、加工;皮棉、棉籽、短绒销售;农作物品销售	500.00	100.00%
库车市白杨镇石油加油站有限公司	库车市齐满镇巴扎村	1,500.00	籽棉收购、加工及销售;柴油零售	2,760.00	100.00%
玛纳斯县新广源农产品有限公司	玛纳斯县五工镇拉基村	2,000.00	籽棉加工;棉花收购;皮棉销售;棉花短绒、不干净的籽棉销售客户	2,000.00	100.00%